Erat ille magister ut plurimum unus de presbyteris. Sic Chrysostomus coram Flaviano Antiochiæ; sic Nestorius ibidem coram Theodoto; sic Constantinopoli Anastasius coram Nestorio; sic Augustinus Hippone, coram Valerio, docendæ plebis munere functus est.

Episcopi tamen minorum sedium aliquando in majoribus ecclesiis coram episcopo primate docebant plebem; ita Augustinus frequenter Carthagine, audiente Aurelio, sermonem fecit; ita Theodoretus Antiochiæ, coram Joanne; Proclus Cyzicenus et Dorotheus Martiopolitanus Constantinopoli, præsidente Nestorio, etc.

Quin etiam interdum alii alterius quoque diocesis episcopi verba faciebant: fecit certe Epiphanius, et Constantinopoli coram Chrysostomo; et Hierosolymis, præsentem Joanne. Fecit et Paulus Emesenus Alexandriæ coram Cyrillo: et neque tunc etiam deerat oratio præsentis antistitis, quæ sermonem hospitis consequeretur, immo et reprehenderet. Id docet tum Joannis Hierosolymitani Epiphanium, tum Nestorii Proclum arguentis exemplum.

d Irretire. Garnerius ediderat irritare, quia in libro Bellovacensi scriptum est irritate. Nos reposuimus irretire, quia in Vaticano legitur irretire. Nemo autem non videt editionem nostram esse meliorem. BALUZ.

ejusdem fundamenti ruina collapsa est, et facta est sub manum et potentatem diaboli, qui dejecit Adam; sic Dominum Christum Ecclesie fides habens fundamentum, manet ejusdem fundamenti virtus immobilis, et secunda, atque inconcussa: sui capitis firmitate, quæ divelli non possit.

5. *Item synodem ibidem inter cetera et infra: Hæc omnia, inquit ad Dominum, tibi dabo, si procidens adoraveris me (Matth. iv, 9).* Ex dimidio invitus prædivinus, diabolus; reddes enim mundum Domino, quem inique tibi addixeras in servitutem, sed verberatus, non adoratus. Ne te arbitroris cum Adam habere sermonem, promissione enim Hæxio Adam, se sumit Deum illum esse futurum, et hæc persuasione dejecit: modo quoque Christo omnipotentiam promittebat, quod spe stituitudinis eum dejeceret, arbitrans; sed dignam repulsam meruit responsionem; *Vade retro, Satana, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies (Ibid. 10).*

6. *Item ibidem inter cetera et infra: Et ecce, inquit, angeli accesserunt, et ministrabant ei (Ibid. 11).* Et nos igitur cum angelis Domino servitium dependamus: exaltamus in celum, ministerium in terris implentes angelicum; indefessis aliis animam sublevemus [Batus. subjicimus]; eum, qui collapsam erexit nostram naturam, tota virtute diligamus; adoremus eum qui nostrum inexorabilem inimicum dejecit atque prostravit.

ALTERA VERSIO SERMONUM III ET IV

IN UNO REDACTORUM.

Fit hæc verba: Si Filius Dei es, mitte te deorsum. Matth. iv.

Item in hæc: Assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde, etc. Ibid.

1. Quemadmodum sol supra terras se attollens, et ab Oriente curram ad nos agitans, noctem fugat, dormientes excitat, operibusque reddit, sic divinæ cognitionis jubar mentem velut evigilare jubet, cogitationibus lucem affundit, et nos ad virtutes excitat. Atque hanc quidem lucem nobis, quam solarem illucescere optabilis est: possis enim, tametsi careas aspectu solis, vivere (uti reipsa cæci vivunt, qui solem, auditu tantum norunt), cum e contra quæ divinæ scientiæ solè non collustrantur animæ, mortuæ sint, licet vivere videantur: de quibus est etiam ex Domini vox: *Similes mortuos sepelire mortuos suos (Matth. viii, 22).*

2. Sed nos hæc utraq; morte liberos ille fecit, qui cum auctore mortis ac parente luctatus est. Duplex quippe mors in nos cadit: altera, quam secum affert mortalis naturæ conditio; altera quam infert divinæ amissio cognitionis, quæ nos omni cælestium rerum sensu destitutos, adeoque mortuis simillimos efficit. Hujus utriusque necis diabolus artifex est, quem ubi Christus fregit elisitque, hanc utramque mortem a naturæ depulit: anima quidem salutaribus documentis erecta; corpore vero mortali resurrectionis ope reparato. Sic eo prostrato, a quo oppressi

A jacebamus, nos antea labantes et impulsi, stabimus deinceps et erigemur.

3. Hujus pugnae, quam Christus iniit cum diabolo, humano generi monumentum et imago relicta est, ut in eam intuens vires et animos erigat. Ubi autem est imago illa? Desertum aspice; illam enim ibi gratia velut appendit, ac tamquam in tabella cæsum tyrannum, et a se in eremo perterritum exhibet. Arenam igitur videmus, desertum; pugilem vero, diabolum, famem Christi proritantem; tres denique Christi cum hoste congressus, tria responsa, e lege pugnae, quæ monet ut pugiles ter manus conserant.

4. Age vero, triplicem luctam recense. Si *Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* Hinc initium pugnae cum Domino diabolus fecit. Cui Christus: *Non in solo pane vivit homo; sic tutum se ab hoste, illæsumque præstitit. Si Filius Dei es, mitte te deorsum:* ea secunda diaboli congressio. *Non tentabis Dominum Deum tuum;* elusere vocis illæ vim et petitionem adversarii. *Hæc omnia tibi dabo si cadens adoraveris me;* sic lucta cœpta est iniri tertio; in qua Dominus, ut peritus athleta, molestum et male pugnacem adversarium diabolum, ex arena campoque certaminis expulit: *Vade post me, Satana; scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.*

5. Ita contemplare hanc luctam, ut luctari ipse quoque discas, flasque e spectatore discipulus. Prima Christi cum dæmone pugna, contra voluptates depugnare te docet; fames enim certaminibus originem et ansam dedit; fames, inquam, dura illa, impotentis tyranni more, cupiditas; fames voluptatum quærendarum causa et caput: cibi enim appetentia freni patiens non est; cum scilicet videt venter delectationem propositam ejusmodi, quæ recusari sibi non possit: quam quia multi moderari et coercere non potuerunt, eo sunt adacti ut providentiam negarent esse, perinde ac si Deus esurientium curam non gereret. Ad hunc scopulum diabolus Christum impellit, ea spe ductus fore ut hominis more fame stimulat ad illum facile allideretur. Deum quippe unitum homini nesciebat; neque vero ad Deum ut esurientem accessisset: quo enim pacto, quem Deum esse nosset, de cibo interpellasset, qui suam ipsius naturam famis expertum esse novit? Quom igitur videbat ut hominem, eundem ut hominem alloquitur: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* Divinæ adoptionis in Christo carissus explorator, provisor cibi fame ipsæ peioris, olim spem falsam divinitatis per vitium hinc fructum assequendæ, hominibus injecerat; nunc idem Christi famem proritat, ostendens desertum in quo præter lapides nihil erat: ut locus ipse inveniendarum escorum desperationem augens, diffidentiam perturbationem injiceret ejus animo; filiiq; affectum erga parentem Deum adimeret.

6. Sed age, tentatorem consideremus et quos totidem verbis laqueos tendat, inspiciamus. Si *Dei Filius es, inquit, dic ut lapides isti panes fiant. De*

Filius, ait ille, nuper appellatus es, cum es baptizatus. Audivi prædicantem vocem : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matth. iii); quam ego compellationem ut adulationis et magnifici joci plenam, atque ut operæ pretium honoremque sane leviculum irridebam. Tu interim gaudebas in sinu, tibi que jam persuades esse te dilectum illum, ac præsidens exultas, sic tamquam in cælo ipso sis, ac Deo præ cæteris acceptus et in deliciis. Ecquis autem pater ille censendus est, qui esurientis filii curam nullam gerat? Qualis patronus ille ac tutor, qui clientes non pascat? Tu vero jam dies quadraginta jejunos produxisti, patre de tua fame nihil interim sollicito, et multorum dierum esurieri nullo commiserationis sensu otiose contemplante. Parentem sane filii amantem, qui ne panem quidem esurienti proli largiatur! Egregium filium, quem ne pater quidem alat extrema in fame! Charitatem in te suam ostendat, panemque porrigat, nutriat esurientem natum in deserto. Lapidem mutare in panem potest : id modo ab eo pete, jam prope enectus fame. Hoc beneficium ab eo si exoras, nihil recuso quominus Filius Dei sis, eoque nomine merito glorieris; id vero priusquam consequaris, noli tantum tibi nomen arrogare.